生活及生产污水经隔油池去除油脂后进入格栅池内去除大块悬浮物质后，经调节池均化水质、水量后进入水解酸化池进

行水解酸化去除大分子、降解处理后，进入生物接触氧化池，在池内进行好氧处理去除大量的有机物质，好氧池出水后进入

二沉池，沉淀老化生物膜以及污泥，二沉池上清液进入中间水池，中间水池污水提升进入石英砂过滤器过滤后进入活性炭过

滤器，经过滤的污水达标排放。

二、废气污染防治措施

锅炉采用清洁能源，天然气锅炉供热。烟气排放低于《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）二类Ⅱ时段要求。

三、固体废弃物

1、生活垃圾，集中收集交由环卫部门统一清运至垃圾填埋场处置。

贵阳新天药业股份有限公司 2017 年年度报告全文

60

2、废包装物，建有废包材库集中收集，外售，循环利用。

3、中药渣，建设中药渣临时存放区，每天清运外送，作为生物有机肥原料。

四、噪声防治

选用低噪声设备，采取隔音棉消声、隔音墙隔音，基础减震等方式降低噪声强度。执行标准：《工业企业厂界环境噪声排放

标准》 GB12348-2008  2类。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

报告期内，公司“中药提取生产线技术改造项目”，于2015年9月28日立项，2017年1月19日建设完成通过试生产备案，备

案号：520112-2017-013，同年通过建设项目竣工环境保护验收，备案号：520112-2017-038。公司严格遵守排污许可证制度，

排污许可证于2017年4月到期更换，有效期为2017年4月12日至2020年4月11日。

突发环境事件应急预案

根据《突发环境事件应急预案管理办法》，公司新、老厂分别制定《突发环境事件应急预案》并通过备案，新厂备案编

号：筑环应急预案520112-2016-0001；老厂备案编号：020112-2017-002-L。公司每年组织应急预培训及演练。

环境自行监测方案

锅炉采用清洁能源（天然气），直排。

废水，除环保部门监督性监测外，根据环评要求公司新厂安装了COD、氨氮废水在线监测设备，于2016年9月12日通过贵阳

市环保局验收。设备运行正常，数据实时上传到环保部门监测平台。老厂区环评中没有要求安装在线监测设备，由公司化验

室人员采样监测。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

贵阳新天药业股份有限公司 2017 年年度报告全文

61

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 51,660,000 100.00% 0 0 0 0 0 51,660,000 75.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 51,660,000 100.00% 0 0 0 0 0 51,660,000 75.00%

其中：境内法人持股 40,532,550 78.46% 0 0 0 0 0 40,532,550 58.85%

   境内自然人持股 11,127,450 21.54% 0 0 0 0 0 11,127,450 16.15%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 0 0.00% 17,220,000 0 0 0 17,220,000 17,220,000 25.00%

1、人民币普通股 0 0.00% 17,220,000 0 0 0 17,220,000 17,220,000 25.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 51,660,000 100.00% 17,220,000 0 0 0 17,220,000 68,880,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   报告期内，公司完成首次公开发行新股17,220,000股，总股本由51,660,000股增加至 68,880,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2017年4月28日，经中国证券监督管理委员会《关于核准贵阳新天药业股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监

许可[2017]622号）核准，本公司公开发行新股不超过1,722万股。2017年5月17日，经深圳证券交易所《关于贵阳新天药业股

份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上【2017】313号）同意，本公司首次公开发行的人民币普通股股票在深

圳证券交易所上市，证券简称为“新天药业”，证券代码为“002873”。本公司首次公开发行的17,220,000股人民币普通股股票

自2017年5月19日起在深圳证券交易所上市交易。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

贵阳新天药业股份有限公司 2017 年年度报告全文

62

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2017年5月15日完成了本公司关于首次公开发行股票的登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

   上年基本每股收益1.1047元，稀释每股收益1.1047元，归属公司普通股每股净资产5.40元。